regime especial previsto em Termo de Acordo. Portanto, entende que a Infração 02 deva ser 
mantida na sua integralidade. 

Finaliza opinando pelo julgamento do Auto de Infração 281071.0011/20-1 como parcialmente 
procedente, ficando seu valor histórico reduzido, de R$ 95.221,25 para R$ 62.023,63 (sessenta e dois 
mil, vinte e três reais e sessenta e três centavos. 

O sujeito passivo ao ser cientificado se pronuncia às fls. 315 a 319 destacando em relação a 
infração 01 que a fiscalização corroborou com a precariedade probatória do auto de infração, que 
resultou na exclusão de mais de 67 % da acusação fiscal.

[...]

Sendo assim, ratifica o entendimento já exarado na informação fiscal de 22/12/2020 (fls. 383 e 384), 
e opina pelo julgamento do Auto de Infração 281071.0011/20-1 como parcialmente procedente, 
ficando seu valor histórico reduzido, de R$ 95.221,25 para R$ 61.984,92 (sessenta e um mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos). 

VOTO 

O Auto de Infração em epígrafe, contempla o cometimento de duas infrações já devidamente 
relatadas, em relação às quais, o sujeito passivo inconformado, ingressa com defesa 
administrativa. 

A infração 01 diz respeito à falta de recolhimento do ICMS e a infração 02, ao recolhimento a